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根據《公共收入保障條例》 (第 120章 )第 2條作出的
《 2003年公共收入保障 (收入 )令》

小組委員會文件

小組委員會在審議《 2003年公共收入保障 (收入 )令》的過程中
可選擇的法律方案

目的

在 2003年 3月 25日的會議上，小組委員會要求法律顧問提交文件，
闡述小組委員會在審議《 2003年公共收入保障 (收入 )令》 (下稱 “該命令 ”)的
過程中可選擇的法律方案。

法律方案

2. 該命令是一項短暫措施，藉以實施 2003至 04年度財政預算案中有
關增加收入的建議。政府當局已接納該命令為附屬法例，須按照《釋義及

通則條例》 (第 1章 )第 34條 (附件 I)，經過先訂立後審議的程序。

3. 第 1章第 34(2)條訂明，議員可將附屬法例修訂，修訂方式不限，但
須符合訂立該附屬法例的權力。根據《公共收入保障條例》 (第 120章 )第 2
條，行政長官會同行政會議有權作出命令，使《公共收入保障令》所載的

條例草案的所有條文具有十足法律效力。據此權力，立法會有權廢除該命

令，但無權修訂當中的條文。

廢除該命令的法律後果

一般後果

4. 倘立法會根據第 1章第 34條廢除該命令，則由立法會廢除該命令的
決議於憲報刊登當日起計，該命令之下的任何應繳稅款均停止繳付，而汽

車首次登記稅的稅率即回復至該命令生效前的水平。根據該命令而多收的

稅款，將不予退還。至於按照該命令所訂定的較低稅率而徵收的稅款，例

如第 2及第 3項等，政府當局似乎並無法律依據藉以收回根據該命令而少收
的稅款差額 (議員或擬邀請政府當局就此問題提出其觀點 )，因為根據第 1章
第 34(2)條，即使廢除該命令的決議獲通過，但已根據該命令而作出的任何
事情，其法律效力不受影響。
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5. 即使立法會藉決議廢除該命令，亦不會阻礙政府當局向立法會提

交內容與該命令附表所載的《 2003年收入條例草案》一模一樣的《收入條
例草案》。當局提交該條例草案後，會出現兩種可能的情況。

第一種可能的情況：於廢除該命令後提交收入條例草案

6. 倘立法會不支持該條例草案，則根據政府當局在其提交予小組委

員會的文件 (CB(1)1226/02-03(01))(下稱 “政府當局文件 ”)第 14段所論述的理
據，《公共收入保障條例》第 5及 6條 (附件 II )將會發揮效力。簡而言之，在
廢除該命令前根據該命令所訂定的新稅率而多收的稅款須予退還。我們同

意政府當局就這方面提出的論據，因為《公共收入保障條例》第 5條並無就
根據該條例作出的命令被廢除的事宜訂定條文。據此推論，廢除該命令是

為施行第 1章第 34條而作出，而並非為施行《公共收入保障條例》而作出。
倘若立法會廢除該命令，並繼而否決該條例草案，所產生的效果是政府當

局須退還在廢除該命令前根據該命令所訂定的新稅率而多收的稅款，而汽

車首次登記稅的稅率亦回復至該命令生效前的水平。至於根據該命令調低

稅率的若干徵稅項目，《公共收入保障條例》第 7條訂明，凡就某條例草案
作出的命令，有減低稅項的效力，而該命令已停止生效和沒有被該條例草

案所取代 (不論有否修改 )，則在緊接該命令生效前須繳付的稅項，在緊接該
命令停止生效之後即變為須全數繳付。然而，政府當局可否收回在廢除該

命令前根據該命令所訂定的新稅率而少收的稅款差額，則不甚明確 (議員或
擬邀請政府當局就此問題提出其觀點 )。

第二種可能的情況：於廢除該命令後提交收入條例草案

7. 政府當局將會在《收入條例草案》中建議，有關條文追溯至 2003
年 3月 5日下午 2時 30分生效 (見政府當局文件第 14段 )。如條例草案其後在無
經修正的情況下獲立法會通過，我們同意政府當局的意見 (見政府當局文件
第 15段 )，即政府當局有權收回在公布廢除該命令的決議當日之後提出的首
次登記申請所少付的汽車首次登記稅。《收入條例》(制定《收入條例草案》
後 )的追溯效力，將凌駕已廢除的命令的效力。至於在廢除該命令後多付的
稅款差額方面，鑒於《收入條例》具有追溯效力，政府當局似乎有責任退

還多付的稅款 (議員或擬邀請政府當局就此問題提出其觀點 )。

不廢除該命令的法律後果不廢除該命令的法律後果不廢除該命令的法律後果不廢除該命令的法律後果

8. 只要該命令仍然有效，汽車首次登記稅便須按照當中所載的稅率

徵收。如《 2003年收入條例草案》在無經修正的情況下獲立法會通過，退
還多收稅款或收回少收稅款的問題便不會出現。然而，如立法會通過條例

草案，但把稅率修改至低於建議的稅率，或者根本不通過條例草案，則政

府當局須退還根據該命令所訂定的新稅率而多收的稅款。《公共收入保障

條例》第 5及 6條與此情況相關。至於根據該命令調低稅率的若干徵稅項目，
《公共收入保障條例》第 7條訂明，凡就某條例草案作出的命令，有減低稅
項的效力，而該命令已停止生效和沒有被該條例草案所取代 (不論有否修
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改 )，則在緊接該命令生效前須繳付的稅項，在緊接該命令停止生效之後即
變為須全數繳付。然而，政府當局是否有權收回在該命令生效後根據新稅

率而少收的稅款差額，則不甚明確 (議員或擬邀請政府當局就此問題提出其
觀點 )。

就該命令附表所載的就該命令附表所載的就該命令附表所載的就該命令附表所載的《收入條例草案》提出修正案《收入條例草案》提出修正案《收入條例草案》提出修正案《收入條例草案》提出修正案

9. 本文件第 2段已解釋過，根據香港法例第 1章第 34條，立法會在此
事上享有的權力，就是廢除該命令。立法會在這階段並無立法權力，不能

就條例草案提出修正案。待政府當局稍後向立法會提交《 2003年收入條例
草案》時，議員將有機會全面辯論該條例草案。

連附件

立法會秘書處

法律事務部

2003年 3月 31日








